METENSE CONCILIIUM

A Johanne presbytero cardinali S. R. E. L.

Anno 1152. costum.

An. 1152. Huius Concilii id tantummodo superius, quod servatis nobis Gloscheris in historiae sequitur archiepiscopatum Trevisicum, non agens de archiepiscopatu Trevisicensi archiepiscopi, qui anno 1152. decessit, haec notat. Venantur comperio quae ob-

tae suffraganei eius episcopi, Stephanus Metensis, Henricus Tullensis, Albertus Verulanensis, & Jordanus presbyter cardinalis Romanae ecclesiae, qui tunc Meis omnino abbatum Iuvencis Lubringis conventum adhaerentem

concordiam adhaerentem

concordiam adhaerentem

concordiam adhaerentem

ANNO
CHRIST.
1152.

abbas S. Eughatii, Ricardus abbas de
Springhithab, Philippus decanus Metensis
ecclesie archidiaconus, Hugomagister schola-
ris, Rigeherus propostus S. Salvatoris, Al-
bertus primicerius Wirtunensis, Willhelmus
archidiaconus, Ricardus archidiaconus, Andreas
decanus, Ricardus abbas Gordenis, Ma-
nengaldus abbas Sandi Michaelis, Hugo
Albus decanus & archidiaconus Tullenus,
chidiaconus, Ricardus archidiaconus Cliter-
nensis ordinis, Rannulfus abbas de clau-
ro, Renardus abbas Morimondensis, Milo ab-
bas de Chilla, Odo abbas villa parci, Be-
nignus abbas de villis, Romanicus eccle-
sias tatesburg, Theobaldus propostus, Co-
no cancellarius, Petrus cancellarius, Magis-
ter Widricus Salluriensis, Theodericus de
domno Martini, Magister Agano, Nobles

et milites. Henricus dux de Lemburg, Hen-
ricus comes de Namur, Henricus comes
de Salm, Fredericus comes de Wan, Cofvius
comes de Facromont, Tolmanus comes de Cail-
comes de Salvgi, Henricus comes de Aita, De
familia S. Petri, Engelbertus & Fredericus
frater ejus, Fembarius & Guillelmus frater
epi Heremanni, & Galterus frater ejus
de palatio, Theodericus de Romonte, Ur-
icus de Sampion. Hi duo cum ducenti, et
Magister Bovo Tullenis archidiaconus, Ro-
nicus abbas Galmofanensis, Durandus ab-
bas Belli-campi, Adum autem est hoc ano
ab Incarnatione Domini 1152. epacha XII.
inditione XV. concurrente quatuor. Data
Breves per manum Helvini Treverensis ar-
chiepiscopi XVII. Kal. septemb.

An. 1152.

CONCILIIUM COLONIENSE

In causa Vortileus clerici Mindensis oculis per injuriam orbati,

Anno 1152. habitum.

ANNO
CHRIST.
1152.

Coloniense concilium novimus indi-
cavit, ante Wibaldus abbas episcopus CCC-
LXV. ubi de Vortileo subsidia, Mindensi
a sacrelegis quibusdam oculis orbato agens,
causam ejus, & quam ex de injuria in-
piscopus suum illuxerat accentionem de-
latam scribit ad Concilium Colonense. In
eodem pariter consilio cogitant indicat
Walderi diaconi Mindensis causam, qui de
piscopus illum suum Henricum quem vi-
tense sibi decanus possedit. Quod vero
adum in eo consilio fit in priori causa per-
piscopus declarat episcopo, quam de rebus epis-
dem concilio Mogunensis archiepiscopus
& primices ex clero ad Pontificem de-
derunt. Hanc ego cod. W. b. ad. de
CCCLXII. hic refero, addita etiam epi-
stola CCCLXV. Wibaldi ad Arnoldum
Coloniensem, ex quo reficimus gesta con-
cilio in altera Windensi subsidia, & quid sub-
inde ab utroque Mindensi clerico adu-
sit. Anno tamen sequenti in altero, ut
arbitror, concilio Mindensi ille episcopus
cum invidiam exccarat consilio loco
rici auovera a se penitus nequivit, epi-
scopatu se sponte abdicavit, ut ex Chro-
nico S. Pantaleonis Eccardiano tom. II.
de eundem anno dicitur.

ANNO
CHRIST.
1152.

nium perhibemus. Notum igitur excellente
majestati vestre facimus, quod jam dictus
pauper ad presentiam nostram veniens, que-
rimoniam miserabilem & lacrymabilem co-
nam nobis deposuit, quod consensu & jussu
episcopi a ministris suis exccatus sit.
Communicatio itaque consilio super hac cau-
sa cum fratribus nostris, visum fuit nobis,
ut episcopus ad audientiam nostram evoca-
retur, & super hoc verbo audiretur. Qui
cum responsurus impositus praesente nocte
le exhibuisset, & de hoc nefando factu
palatus fuisset, consensus fuit, quod undecim
ministeriales de domo sua egreffi, & ad eum
regressi, hoc factum detrahentes, se neque
fessente, perpetraverunt. Adjecti quoque, quod
cum in hos omnes tam contententes, quam
facientes, sententiam vestre excommunicati-
onem pronuntiasset, quod tumulus interve-
nisset, quomodo eorum, qui in comitatu fuerant,
quoniam manum le in clericum misisse
naverunt, absolvere coactus sit. Post hujus-
modi confessionem, cum purgationem inno-
centiam se nobis offerret, ecclesia te se-
re reclamante, non fuimus ausi eum audire,
tam quia periculosum nobis visum fuit pro-
piter hujusmodi confessionem, tum quia ten-
tationem excelsam visis fuisse servissim-
um, in malis vestris omnes, tam con-
sentientes quam facientes, sententiam ves-
tram cum omnibus iustisragantibus nobis
praeter Trajunctum, qui tunc forte abs-
ita promulgavimus, quatenus ceteris nolles
mittere tenerent, quoadque sententia
vestra se exhibent, & secandum manda-
tum vestrum condigne satisfatione se hup-
nant. Velle igitur paternitatis interest, ut
sub tali testimonio ditorum a quo factorem
in beneplacito discretionis vestrae & pu-
dentiae super hoc negotio iudicetur.

Reverendo patri ac fratri pontifici Euge-
nio, Arnoldus sanctae Coloniensis ecclesiae
humilis minister, VV. majoris ecclesiae pro-
positus, A. Decanus, T. Xantenis propostus,
G. Bunnensis propostus, & universus
praefatae ecclesiae conventus, debitam cum
omni subjectione obedientiam.

De controversia, quae inter episcopum
Mindensem, & pauperem clericum Vortile-
um nomine coram nobis ventilata fuit, ad
montem & rogati ab utraque parte testimo-
nium dare super his quae vidimus & audivi-
mus, & coram nobis tractata sunt, testimo-

ANNO
CHRIST.
1152.

WIBALDI ABBATIS AD ARNOLDUM COLONIENSEM EPISCOPI.

Reverendo in Christo patri suo & domino Arnoldo, sanctae Coloniensis ecclesiae venerabili aeternae id est in saecula saecula catholicae, exiguat oratione & devotum servitium.

ANNO
CHRIST.
1152.

Etati sumus in his quae dicta sunt no-
bis, & in domum Domini latentes &
gratias agentes vivimus, pro eo quod glo-
riatum de tyrannis & latronibus triumphum
reportatis, qui ubique locorum, ut ipe-
tas facientes, nunc exereverunt, ut nulla
ecclesia, nullus omnino locus facer ut lae-
cus ab illorum perfida infestatione defendi-
tur. Quam quidem vltoriam vestrae beatitudinis
divina potentia, mus amon concedat.
Velle autem celsitudini nostrae esse volu-
mus, quod in transito proxime beati Ja-
cobi Apostoli festo Mindau, rogata episcopi,
& petitione cleri descendentes, ad
compandacis, quae sapientiam diffensionis
quasdam, quibus episcopi & cleri fuerat
perturbata concedat. Et haec quidem ca-
use non erant criminales aut penitentiae, sed
potius de iudis, videlicet de molendinis &
de paludibus, de compensis, de haeredita-
tibus & patrimonis, pro quibus adventum
se hibabant villici episcopi & clerici cano-
nicorum, & quidam clerici contra quosdam
laicos. Erat haec commotio paulo infatice
adversus episcopum, pro eo quod in concilio
Coloniensi accusationem cum gravi re-
pella sustulerat, nullo tamen, quod per-
fecerat potuimus, in tantum progrediente,
ut illius oerati verbo & aculationis, vel
etiam querelae Walderi illo parochiani vel
testimonii modo velle adfuisse. Siquidem in
eodem solemnitate celebratione praedicti
episcopus publice in palatio ecclesiae denudat
excommunicatus & anathematis
sententiam patuli in eos, qui clericum ca-
verant, vel operam consilii vel auxilii in
hoc maleficio adhibuerant. Omnibus igitur
deus divino beneficio in conciliis convoc-
dum, tenturum etiam Waldero illi per-
nactam quam in episcopi vexatione diffusa-
ret; sed & ipse multo audientibus affe-
ruit, quod fide data esse a nobis credidit
se pacem cum ipso reformaret. Quid
nos, qui nobilitatem vestram & mentis ex-
cellentiam iamdudum novimus, nequaquam
credere potuimus, ut iustissimum veluti
episcopi, quae metropolitani demum militavit, &
personam vestram per omnibus dilexit &
honoravit, hanc velleis infere contume-
liam, ut causam ipsius, quam ex domo
terminare propter importunum accusatorum
insolentiam non potuissit, pro concordiam
sibi non paternam. Novit enim eruditio

ANNO
CHRIST.
1152.

vestra, quorum consilio, quare discipula,
idem adversari episcopi iudicium vestrum,
quod iustissimum & ecclesiae vestrae tes-
tificatione & assensu erat subsumum, recusa-
re praesumpserunt, quo ordine quibusve in-
ductis datus appellaturus, sicut ex trans-
scriptis eorum libellis considerate poterit
vestra discretio, retentis apud nos eorum ex-
emplaribus. Et licet, ut praedictum est,
plene sciamus animi vestri inagitationem
in tam viles & abjectas meditationes nequa-
quam decidere potuisse, ut cum jam dicto
Waldero tam enormes conditiones inire de-
beretis, pro familiaritatem & intima dile-
ctione, quae sapientiam vestram longo
jam tempore diligimus, admonere coramam
vestram non dubitavimus, ut apud domum
Mindensem, & ecclesiam ipsam ab hac fa-
piscione gloriam vestram liberare non desi-
deremus. Auxit enim necum episcopo lili-
terarum vestrarum, quae domino papa scri-
ptae sunt, in quibus dicitur, quae pro ipsius
innocentia nihil agere videretur, quia a vo-
bis scriptas vix percellas omnino negavi-
mus, ob hoc felicit, quod intelligenti ve-
stra bene noravit, hoc esse inferioris iudi-
cii officium, ut cum ab ipso ad superiores
partem videretur favore inclinasse. Quid
in literis illis nequaquam factam esse cog-
nosceris.

Ego Walderus Dei gratia diaconus &
sanctae Meticensis ecclesiae quatuordecim
canonicus papa appello, ipse tunc Hen-
ricus & me & mea commisit, ad quem te
vultus Mindensem episcopum invoco, pro
malicia subreptione decanatus meae, & pro
illis, quae habeo contra te responsum
dionis septembris. Ego Vortileus, sub-
diaconus appello te H. Mindensem episc-
copum, ad praesentiam domini papae de
sacrillegio eo, quod tuo consilio & iussu
excoletus sum & plagatus. Diem statum
Kal. octobris. Hujusmodi appellatores,
immo vero confusos, effraes, furiosos
episcopi, non atque sanguinis effusione
in pavimento tuo prolece, & sicut e-
piscopo non praesentare, ita nec ab ipso
vile, quod non manu decanatus
ecclesiae beati Martini in Minca eadem
die susceperis.

Wl.

ULMENSIS CONVENTUS

In quo lex quadam ecclesiastica immunitati regnanti decreta est

Anno 1152. habitus.

An. 1152. **U**lmensis hinc conventus praeterendum haudquaquam doxi, cum legem condidit ad ecclesiasticam disciplinam spectantem, sed juri ecclesiae non parum oppositam. Hinc expressim Eugenius in sua epistola ad Vithalium abbatem inter Vithalenses num. CCLXXXIII. quae ad Martini Vel. Mon. tom. II. pag. 553. hoc transcribo.

Eugenius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Carysto abbati, salutem & apostolicam benedictionem.

DE quorum parte devotio abque dubitatione confidimus, si considerent committimus, quod digno cupimus effectui mancipari. Inde est, quod charitati tuae causam venerabilis fratris nostri A. (z) Carystensis episcopi attentius discussis commendandam, quatenus tu & fraterum nostrorum episcoporum, qui ad carissimi filii nostri Fridrici Romanorum regis curiam convenit, consilio & auxilio letus, non inhoneste verbis vel factis, sicut alia vice factum est, possit impune trahi, vel ecclesia sua iuxta pravorem delicta debita iustitia defraudari. Nec parum tu in hac causa, quasi in aliena diffinidandum, sicut ait Petrus: *Res tuae non agitur, paries cum proximo ardet.* Similis enim causa jam tibi peperit, vel in proximo pariet inimicos. Illud autem, quod in curia Ulmi diu habitans in ecclesiarum destructionem noviter est a hinc introducum, nequaquam silentio praeterendum est, nec quod qui pro rapina & incendii ecclesiasticis bonis illatis excommunicationi subdant, novo judicio excommunicatos dedicant, nisi prius in laicorum

judicio damnationis sententia seriantur. Quod si forte tam tu, quam fratres nostri episcopi putaveritis fulminandum, hoc proculdubio inde proveniet, ut nulli episcoporum in illis parcius liceat contra quolibet facturum tuum disciplinam ecclesiasticam exercere. Disciplina enim cessante, peribit Regio Chritiana: religio cessante, peribit & iustus animarum. Et propterea, carissime fili, tam super hoc quam super aliis, cum ad curias conventus, qui contra honorem Dei, contra ecclesiae salutarem vigorem, contra honestatem regni, pravorum malicia moliri videritis, vixiter & unanimiter resistatis, ut vestro patienti studio & labore malitia sapientia vincat, iniquitatem iustitia, superet, & ecclesiae Dei, & regni illustris in suo decore incolumis conservetur. Ad hoc fœderatis tu quadam notificamus, quae faciente Ar. (z) haereticis ruiticiana quadam turba abique nobilium & majorum civitatis nuper est in Urbe molita. Circiter enim duo millia in unum fuit secretis conjurati, & in proximis Kal. novembrii centum perpetuo fenatores malorum operum & duos consules, alter quorum infra Urbem, alter extra illorum centum consilio republicae factum disponant, immo populi rodant. Unum autem, quem voluit imperator ducere, creare disponant, quem ipsi centum duobus consulis & omni populo Romano ferant quod debeat mortificare imperare. Quod quia contra coronam regni & carissimi filii nostri Fridrici Romanorum regis honorem attente praesentant, eidem volumus per te secretis natis, ut super hoc maturo consilio, quid factu opus sit, providere penderent. Datum Signie XII. Kal. octobris.

SYNODUS APUD KENANAM

In Hibernia a Joanne Paparone A. S. L.

Anno 1152. habitus.

An. 1152. **I**dem in hac synodo constitutiones, vel saltem ex illis quadam leguntur in constitutionibus synodi Novae Vllie habitae an-

1216. quas ibi ex Willmsi refractam, quae hinc leiores repetant, quae sola de praesenti synodo innotescunt.

LEODIENSE CONCILIUM

A Gerardo card. A. S. L. Anno forte 1152. habitum.

An. 1152. **Q**uicunque tandem ille fuerit Gerardus, quem ex Lobienis scholastico canonico Leodiensem, dein cardinalem S. R. E. reuocatum asserit veritus audire conuentionem ad historiam Abbatum Leodiensium vulgatam apud Dacherium Spiegel. to. 2. pag. 719. profecto constat circa Eugenii fidei Adriani successores tempora legationem Leodiensem egisse. In vero Leodis quondam celestem ha-

bit, tunc eodem continuatore. Nec plura de consilio isto, cuius tamen nomen haud omniterandum censui, ne quid desiderandum in re, conciliari restingerem. Cur vero anno 1152. aliquantulum fecit legatio Germanica Gerardi Card. tit. S. Stephani in Casio monte, hoc non getat; qui potuit idem esse Gerardus concilii Leodiensis auctor & pater.

SYNODUS ATREBATENSIS DIOECESANA

A Godescalco Atrebatensi episcopo

Anno 1153. habitus.

An. 1153. **Q**uamquam ab afferendis dioecesanis hoc temporum synodis & numeris & planeque inutilitas me ferece perit: hanc Christum ab hora nostra usque ad finem saeculi. Quaedam enim in ea praescripta sunt quae non ita facile in synodis vel ante vel circa haec tempora reperiantur. Ut et illud de ratiis ad lampadas alendis per certas anni solennes dies ad sanctorum cultum incendendas. Voluit enim id accidit Theologia, quibus suorum hoc veritas ecclesiae documentum appeteret ad probandum veritatis ecclesiae reobtinuisse, ut lampadas in ecclesia non ad deperitenda tantummodo noculis teobras, ut contemneret heterodos, sed & in honore Dei & sanctorum arderent. Dedit vero tabulas concilii hujus Baluzius Mitell. to. V. pag. 460. ex quo hoc transiero.

In nomine patris & filii & spiritus sancti Amen. Quoniam aut quibus obvio antiquitatis aliquando irreperit, errorem posteris generare conseruaret, ideoque ego Godescalcus, Dei gratia, Atrebatensis coelector, literis & memorie mandare curavi & sigilli mei testimonio rata facere. Dederunt itaque praesentis fratres de suo paritero communitate triginta solidos de duobus caponibus, assignantes mansuras, & tempora disinguentes, a quibus & quibus praedicti reditus exigendi laforent & accipiendi ad hunc modum. A Bernardo Beccofibus solisque successibus per sua mansura decem & octo solidi; ita quae in natali Domini media pars, id est, novem solidi, & in nativitate beati Johannis novem cultos ecclesiae performantur. Item a Gerardo fratre Aidelphi solisque Beccofibus per sua mansura undecim solidi & dimidius in natali Domini, & in nativitate beati Johannis totidem cultos ecclesiae performantur. Item a domini Luca archidiacono solisque successibus per sua mansura in Natali Domini duodecim denarii & duae pones cultos ecclesiae performantur. Usque quoque ecclesiae certa praememorata beneficia deputaverit, scilicet quod ex un-

novem lampadibus ante vultum Christi pendentibus lumen subministraret subignatis temporibus, ut in vigiliis Sacerdotis hanc Christum ab hora nostra usque ad finem saeculi sequenti diei lumen lampadam non deficeret, totidemque horarum spatio in omnibus solemnitatibus, quas subscrībimus, in praesentium lampadam lumen continuandum esse statuerat. In Circumcisione Domini, in Apparitione, in Resurrectione, in Ascensione, in Pentecoste, in solemnitate omnium Sanctorum, & in omnibus solemnitatibus sanctae Dei genitricis Mariae, & in omnibus domini dominicis diebus. Robertus vero alter fratrum intellegens tantulis redibus tot lampadam luminibus per tot tempora non posse sufficere, aitare de Vimis earum luminis indigentia, me tam conferentem quam pensitantes, adiecit, ut videlicet tenore ut illis nunquam suis temporibus luminis copia deficeret, & decimae lampadi veteris occidentalem ecclesiae partem ante turrim penitentem ex eadem copia ignis subministraret, qui omnibus & totis nobilibus, & redditis sufficerent, ecclesiae indicentes luceret, finito completorio ferre accendendus, & mane, cum aurores finem desideret, extinguendus. Quod si ex his beneficiis decem lampadam luminis antedictis aliqui superabundare contingerent, in episcopi semper fide dispositione, in episcopi communitate, in episcoporum eidem lampadibus igne accessio deceretur. Ne quis vero in posterum praesumat praedictam lampadam honorem vel aufere vel loco ipsarum ante horas illuminationis earum commutare, iudiciorum interpositis prohibemus. Reclarum est hoc scriptum in synodo Atrebatensi coram me sub his personis & scribis, Luca archidiacono, Cleremabio presbitero, Niccolao Decano, Anselmo Cantore, Fulcone magistro, dominiq. abbatis sanctae suadae eximiationis, primo domo Werrioco abbate sancti Vedasti, Gosvino abbatum equitum, Hugone abbate sancti Anardi, Fulcone abbate Haionienis, Hugone abbate Marciacensis, Radulfo abbate de Monte sancti Eligii, Balduino abbate de Mireole, Sibone abbate ecclesiae de Alcuere, pluribusque beneficiis dignis viris, & canonicis factis A-

trebatensis ecclesie, Hartaro, Rolando, Guglielmo, Hugone, Hubero Sacrodotibus, & inferioris ordinis multis clericis honeste

vitz. Adum Aterebati anno dominice Incarnationis MCLII. anno V. episcopatus domini Godefridici.

ANASTASIUS PAPA IV.

Scdis ab anno 1153. ad annum 1154.

ANASTASIUS IV. EPISTOLARUM

APPENDIX.

AD WIBALDUM ABBATEM CORBEJENSEM ET STABULENSEM.

Annali usum 1158 ad omnia dimittaxit concessit.

MAH. VET.
MON. I. II.

A Anastasius episcopus servus servorum dei, dilecto filio Corbejensi abbati, salutem & apostolicam benedictionem. Semper apostolica sedes ecclesiarum prelati, quos ampliori fide charitate devotio agnovit, abundantior honorem impendit, & eorum honestis petitionibus illustri curat assensu. Inde est, quod antiqua devotione, quam erga te dem apud nos diuolueris habere, induci, & quorundam fratrum nostrorum precibus incitanti, asum annali ex assensu honorate apostolice sedis in vita tua tibi tantum duximus indulgendum, & in augmentum tui dilectio-

nis anulum quoque tibi per dilectum filium nostrum G. diaconum cardinalem, qui ad partes Teutonicas regni pro antistite officium a nobis transmissit, destinamus. Tui ergo devotio cum tanta gratiarum adione beneficium illud accipiat, ita te semper exhibeat in sacrosanctae matris tue Romane ecclesie veneratione ferventem, ut & nos hoc claritatis & beneficentis signum tibi gaudeamus impensum, & tu ad illa beneficia, quae in futurum tempore debeat idoneo impendi. Datum Laterani. VII. Idus Februarii.

ADRIANUS PAPA IV.

Scdis ab anno 1154. ad annum 1159.

CONCILIIUM AD MORETUM

Pro Vicelegationibus Monachis aduersus comitem Nivernensem.

Sub istum Eugenium, vel forte Theodorisum pontificatum sui corpore succedens, celebre ad Moretum conventi, iusio presentis ad iudicandum cum suis episcopis Francorum regis. Huiusmodi iustitiam iudicantis vicelegationibus causationibus, quos Nivernensis comes urgebat, audire tandem monachos intulerat, inter que illud maximum, quod et clandestinis artibus Vicelegationibus oppidiculis incaltavit, ut sumptis armis a monachis, quorum dominum subdebat, rebellarent. Postius eius monasterii abbas reos illos poposcit ante Joannem Paparensem cardinalem S. R. E. Joannem per eos dies ex Anglicana & Hibernica legatione redux per Gallias transibat. Haec commendatis Vicelegationibus monachorum causam scribit Eugenius in epistola XXV. ad Guillelmum Nivernensem comitem, & XXXVII. ad Ludovicum Francie regem apud Labbeum to. XII. pag. 1599. Venet. edit. Joannesa sua in Joannem cardinali A. S. per Gallias legatione Cluniaci agentes causa deliquit discuta in Vicelegationibus persequens anathematis ferendam tuncquidem tamen sic repressi homines. In multo ferociter in Joannem, tem & monachos inveni fuit, Nivernensis comite occulte illis favente. Monachorum alio auxilio destituti ad Regem confu-

erunt, ut ejus favore protelli ad lato anathemate Vicelegationibus tenent adlatos. Tunc advenit Rege indium esse concilium, in quo de lato anathemate non valetis ptequam edictum, de mandato Vicelegationibus causationibus, quos Nivernensis comes urgebat, audire tandem & Monachorum in eundem comitem relet. Vicelegationibus obtridit anathemate non dicitur illis, tum iustus Nivernensis ut in cultodia illis haberet, ad muram Regis tradidos. Ita sedulo cessavit, & parlatio scribitis Monachis redit. Concilii huius abbas auctoritate, quod cedex multatus sit, exhibet author historice Vicelegationibus in epistola Ducherlanio, II. pag. 532. edit. in folio. Res tota duplici sententia tempore & loco dicitur, quod cedex moderatus sit, comitem ignoratur, altera ad Moretum urbare ab omni periculo dominum ad Lupam vivum colvit. De tempore nihil certum est, quamquam non diu ante annum 1155. tum his & illis monachis narratis scribit, ejus historice comitis subdit: *Drpina bontati natiom anno quinquies antedico comiti quinquagesimo quod apostolis Nivisi, quod manum, quod dicitur anno 3. Quod dicitur, qui requirit Vicelegationibus ecclesie de. Is est enim 1155. Ex quo inferas, aliquandiu ante tunc annum concilium illud conveniss-*

se. His primis adhae accepha proment-

..... Monasterio meo cum treuga & pace revertente tua iura disponere ecclesie, accidit fulcipere me hunc cum quodam feruo ecclesie pro causa possessionis ipsius ecclesie, quam de illi examine ad iudicari fore determinandam. Protraxit itaque ut tempus certaminis advenit, veris in feditione homines illi, qui proferunt, me cum fratribus & pueris non optinuerit, fugati que nobis & improvisis & imperatis, clausura monasterii violaverunt, ornamenta dilapidaverunt, vastitas diversis generis dissipaverunt, legentes rapuerunt, caritatem bonorum omnium fecerunt, indignitate convulsantes contumnaverunt, cadem in monachos, & famulos nostros exsecraverunt, & me ad moretum perierunt, & cum venerunt, in mille frusta conciderunt; deinde ineraditos nos ad preliandum obseverant, domos frugum, molendinos evertunt, & quidquid nostrorum pte manibus habuere, totum occupaverunt, & in concumeliam regis majestatis facti sunt pnos nostris. Tandem datus opportunum, henc in concilio habere, & in concilio esse corere, ad te singulari prelatum meum confugi: proinde aditas aequalitas tui iudicio, sanguinem meum & meorum, motique meam de manu istorum requiro, & detrimenta domus mee ab ipsis repto, salvo per omnia vestro iure, atque apostolice, ejus injuriam profum remittere nec possim nec debeo. His dictis contentus.

Surgens autem tyrannus, comes feliciter Nivernensis, causam perditionis prosequutus, ait: Cum constet Vicelegationibus oppidum multorum militum psonarumque esse referent, nec fme homines aniam movi vel quantitati, usque ex multis hinc inde partibus ex majori numero adventis, & ad varia studia ferretur, & studio potius, quam ad morem gerentes, non est jure impudandum eldis indigenis, & in omni lege & honestate pndis, quidquid extorrem vulgus per excessum & deliquit commisit, domum usque inflixit non est iusticia, si pari crimine julto & impius obligatur. Ceterum cum ubique numeroque, ac proinde fortiter quodammodo pre debetis, quoniam dicitur, & pncipalissimis & honestis ac fidei familiaribus curam gerentibus, quos solipsi aegrotis pncipales negotio complice morem: Quoapropter regio placet moderantius esse referentur ab abate auctore sceleris, ut innoxius ab insolitis, justitiae censura in reos decernatur. Ad hoc tyranno responsum est: Quoniam magis & legitime pncipaliter quos pncipaliter excludere & defendere atque immunum servare ab omni periculo dominum ad vicium suum, mortem necne spontaneum profalitate illius non abhorret, jam non nostri, sed prolixiores & defensores domini sui cecidit sunt, & ad iudicandis iquali ex necessitate articulo combuto, tum solario quam auxilio suo com defraudaverunt. Atque Ideo ab abate istum excludendum est, quidquid requirit ipsi inligantibus, juvenilibus, & opem ferentibus, plebeja manus committit. Tunc omnes pariter qui cum abate vel Vi-

cellano non exierunt, vel fratras in auxilio obediis non se adjuverunt, vel auxilio obediis non se adjuverunt, vel auxilio conditionis, infidelitatis, sacrilegii, perjurii, & quae homicidii.

Quo facto, prolatum est primum capitulum de ferentis regis, ut abbas testificandus probaret detrimenta sua vel ecclesie, & quidquid legitime probatum fuisset, condemnati crimine capitali totum restitueret. Cui capitulum hoc abbas obicit. Cum palam constaret homines istos ab immunitate perniciae sua tribus apostolicis excommunicatis & anathematizatos esse, peccatum fidei vacare dominum, & in concilio profum, mentum perjuris, testificationem profum, legem facere sacrilegii. Respondit ei Lingo. (In quippe semper & ubique Vicelegationibus parte advenit, & cum Humberto de Zalabi archidiacono Nivernensi monasterio causam prolocutor Burgensium in advocacione sua fulcepere) Agram, inquit, tantummodo fentem si primum, non habemus homines pro lege excommunicatorum, donec ab ecclesia generaliter denonimentum, vocetur, pubicetur: quod ab illis factum, non scimus. Ad quos abbas: Parvo sunt, aut dominus, & dominus Parisiensis, necne dominus Trecentis, qui iusti apostolici pontificis sacrilegos proditores deminantes publicaverunt. Attellatibus episcopis hinc ita habere, persuasum est abbati facere probationem, quam nisi suo juri contrariam fore constaret. Sed quia planum non advenit oblatioe ac ministri ecclesie, per quo probatio facienda erat, dilata est in subsequenti capitulo, quo pariter tam praesentes quam abentes convenientes sunt Moretum.

Erant autem ibi comitum maritis, id est tertia fies. Et ut qui fuerant requisiti convenirent, egressi sunt omnes cum rege & optimatibus suis in memorie consue supra Moretum. Ubi cum abbas referret summam probationis suae, dixit emisse centumorum hexagenarium militum solidorum, & pncipaliter debeat, & aequarum, & praterinjuriarum proditoris, & prater fatum quorum occidit, & prater sacrilegium invalse & violare sacrosanctae ecclesie. Quo audito comitis factis contentari non potuit, proinus in fugam vertit, nec sollicitus ferri probationem: & aciente rege ad complices & confidales scelerum suorum repperant. Abba vero iura regis fecit probacionem suam, & dominum, & auxiliariis illis praevaluit. Ut autem cognovit res perditas abesse, & iniussu tenore regiam curiam Unterburgis: Felicitis, ait, abbas comitem, & auxiliarios, & auxiliaarios viros comprobaverit perfidiam suam. Quod ambrosia quae excederat a juria, profertur sententia eorum restituta contra Joannem, & defensores istum, inquit, capitulum delatissimum, adhuc illa prolaturus, si expedites vel iudicio fe dignos inventi paterentur. Nunc autem quoniam exortio capite ipsorum exigentiam ab omni jure, quod didicant regis iudicium, ut omnes Nivernensis, qui de fidelitate regis praesens aede, profanos illos proditores vel compre-

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

REMENSE CONCILIIUM

Anno 1157. sub Saneone archiepiscopo celebratum.

I. De Paphis. (a)

Quoniam impurissima Manichæorum secta tergiversativa lubrica sub specie religionis apud imperitiosos occulta simplici animas perditum ire, molitur, & per abjectissimos reatros, qui sæpe de loco fugiant ad locum, nominæ commutatur, captivas ducunt mulierulas oncratas peccatis: Nos egregi dominico, cuius curam suscepimus, ne per illos in precipitium ead, consulescentes, statuiamus ut quoniam inter factitæge nefandæque, quibus non inquirunt solum, verum etiam inficere ecclesiam conantur, coniugium quod a domino institutum sanctumque est, ut quadi

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

Ex Mart. Ver. Mon. T. VII. p. 74.

(a) Paphis sine pili: Gallie pifere, didi: non Martice Abbatibus per contumeliam. Hæc nota Germanice Casares, inquis: Eadem Schenaz-mis a Cærgio Iuliano, Hærendo Paphis, Gallii Texcorum, non videtur appropiæ. - nota verum: Hæc Cærgio, verum Cærgio Cærgio, non videtur appropiæ. - nota verum: Hæc Cærgio, verum Cærgio Cærgio, non videtur appropiæ.

Interd.

De pace.

III.

Clerici, monachi, conversi, peregrini, femine, & qui cum eis ad eos pertinentes ambulat, in perpetua pace sint. Grege, armenta, agricolæ, aratra, vinearumque cultores & mercatores semper in pace sint. Ceterum pax illa, quam irugam Dei vocant, a vespera ferre quartæ usque ad mane ferre secundæ debet observari. Quorum vero improbitas temerare illa præsumitur, nisi communiti emendare festinaverit, canonica ultione feriendæ (*) sunt. Porro dominus suus, cuius hoc est, conveniat, ut cum satisfactæ per iudicium sub-

Concilior. Suppl. Tom. II.

ire compellat. Quod si noluerit, eadem lex erit illius. Deinde erga submissitas interpellabit. Ipsa vero pro suo officio, quo tuert ecclesias debet, ad emendationem cogere poterit improbos. Hæc igitur ratione & prædonum manus comprirentur, & ecclesie tranquillam & quietam vitam agent in omni pietate & castitate.

II. IV.

De inordinatis ecclesiasticarum rerum. De vicanariis.

Adversus improborum temeritatem & audaciam, qui personas five res ecclesiasticas vesare & lacere neque timent neque studeant, sollicitè super regem dominicum vigilantes, decrevimus ut nemo quicumque ecclesiarum bona invadere vel auferre præsumat; sed si quis adversus ecclesiam five monasterium aliquid fecerit habere iuste crediderit, ad episcopum illius diocesis, five ad metropolitanam querelam deferat, qui vocatis paribus, examinatosque diligent cura præcognita, si nem legitimum imponat. Si vero episcopus vel metropolitanus quod abis, negligenter fuerit, apud regiam potestatem querela deponatur, ipsiusque mandato per eos quos oportet, iustitiam obtinere qui iniuriam se pati queritur, mereatur; missaque cum eo qui causatur, si regi placuerit, legatione, ut per eam cognoscatur quam iuste causæ sit ventilata five terminata. Quicumque vero importunus, hoc ordine non servato, etis iustam se dixerit habere rationem, in personas five res ecclesiasticas irruere vel invadere præsumerit, adverserion canonica feriatur.

V.

De sacerdotibus.

Quia nonnullarum ecclesiarum vel monasteriorum vel personarum levitas, seu, quod deterius est, cupiditas ecclesiis suis mercenariis consuevit præficere sacerdotibus, etoque crebrius commutare, qui ipsi suos opes locant, in superbia sit ventilata malivolis ministerium amplexu vituperatur; quia sacerdotibus obliis causas committere differunt, quo ab aliquid extorquant, sanctorum patrum vestigia sequentes, præcipium, ut qui modo per totum archiepiscopatum sine cura sunt sacerdotes, præsentantibus eis ad quos spectat usque ad instantem festivitatem ad episcopos, si idonei vel fuerint, ecclesiarum curas suscipiant. Postquam vero vacaverint, intra diem quadraginta spatium alio substituto, eundem episcopum offerant. Immoque ille, nisi rationabilem causam ei obijcere poterit, curam illi committit: in prædictum hi quorum intererit, iuxta prædictam tempus sacerdotum episcopo presentate neglectatam, per episcopum idoneo statuatur: in finem & populus, quod ei expedit, stabilem habebit facerdotem, & quid adversus episcopos oblatret malivolis non habeat. Sacerdotes quoque honestis & castis velibus utantur.

VI.

ANNO
CERLII
1157.

VI.

De regularibus qui tenent parochias.

Statutum quoque, ut si quando arbitrati fuerint abbates ecclesie suis aliquem de canonicis, qui eis subfunt, munituratum, non aliter id fiat, nisi episcopus eum presentaverit; & si episcopus eum suscipere voluerit liberum & emancipatum, abbas illum episcopo tradat, sicque cura accepta, ulterius sine licentia episcopi eum removere a ministerio, atque revocare ad claustrum potestatem abba non habeat.

VII.

De sanctimonialium.

Quodam sanctimonialium longioribus atque pretiosioribus vestibus quam expedit, monasterii esse novimus onerositas aliarumque, que tate habere non possunt, advenum se invidiam exercere. Porro quod longe deturibus multoque periculosus existit, singulas vel binas

vel tertio (*) in villis aut in agris novis manitare, & ex eo pessime opinio nis tumorem fapuis excitari. Status quo ergo tenendum proclivis fuis normalibus, simplicibus agnificis pelibus sint confortes, omnique ad claustrum ab habitaculis indecentibus revocentur, ut intra claustra monasterii, ubi vix tute sunt, carum corpora & corda inviolata Domino conserventur. Solent quoque, quod valde reprehensibile patet, cum predicatoribus circumire, & in comitatu vulgarium clericorum sine laicorum per diverticula vitium ambulantes, & ad idem hospitium quasi itineris necessitate divertere: quod quam maxime exempli fit, nemin em potest latere. Placet ergo, ut si quando monasteria earum vastata fuerint vel accensa, aliunde acciderit eis supra vires, supra quod videtur elemosina imploranda, id per clericos vel conversos fiat. Ipxi autem domini fcedant, meiores beatam Virginem famulam repertam, quando est ab angulo salutat. Recordantes quoque Dinam filiam patriarche, patriarchatum forem, dum exit videre filias regionis alienas vix passim.

ANNO
CERLII
1157.

ANNO
CERLII
1157.

tate ipsum eum, et venerat, non sine labore fuisse revesum. Addiditque cum reddita sibi sanitate libenter ad nos illo loco, alio tempore veritatem. Quorum attentionis, ut prout adhibuit fuis normalibus dominorum episcopus Hilandensis & Mindensis, qui eundem episcopus in domo quaque fua collegerat, prx manibus habebant, quam eodem tempore contingerat, quam nuntiorum commente verba. Quibus cum necdum ad plenum crederetur, dixere se velle juramento monitare, omnium factum non veritate, non idcirco venisse non voluit, sed ut de veritate potest. Dominus abbas e contra: non leviter, inquit, hec juramentum prefabili nobis fidem tantum imbecillitatem in domino Osenbrugenfium, fua qui perit in fua rede, nisi voluntas defuisset, potuit & prodire. Addidit quoque dominus episcopus, quorum licet ibi ledit fuerant, de re non latis tate minus curate testificatos fuis. Curque in hunc modum hinc & inde disceptaret, ante expectatum appellavit in hac verba.

Episcopi Wihaldus, Dei gratia Corbejenfis abbas, appello domnum & convocao ad presentiam eius dominum Philippum Osenbrugenfem episcopus, respondentem domino papa & nobis in offaria Sandi Martini episcopi & decimationibus principalium ecclesiarum in Norff, Wpcedere, Meppe, Affeburg, Loung, Viskie, cum suis antiquis terminis, quas decimationes Corbejenfium ecclesie injulle auferri. Etiam Thid, provoco prapostolum & magistrum Theridum, qui ad gravamen cause nostre de re iocerta jurare voluit, & scriptis fide in presentia domini papa respondentis.

Audita appellatione, nihil ultra in causa procedere prefumimus; fed vestro, prout venerat, judicio examinandum relinquimus.

EPISTOLA VVERNERI

Episcopi Mindensis ad Archiepiscopum Magdeburgensem.

Reverendo domino sancte Magdeburgensif ecclesie archiepiscopo VV, per misericordiam Dei id quod est in ecclesia Mindensif, adfusus orationes in Domino, cum fidei devotionis obsequio.

Apostolice sedis omnem eventum & vestre potestatis omne devotionis obsequium exhibere cupientes, divinx miserationum gratias referimus, quod dominus papa adeo vestram preces exponens, ut alius & infirmis ecclesiarum negotia ad vestra discretela tate tranfmitteret diligentiam. Venerabilis fiquidem frater noster Philippus Osenbrugenfem episcopus vestram ex mandato domini papa aditura presentiam, in Mindensif loco apud nos receptus est hospicio; fed in ipso processu itineris magna nimis eum agritudine occupavit: pruis quidem ob magnitudinem induritie fuis multas fuit, non minus ex labore itineris eadem ipfius infirmitas affe, fed in ipfo, quo veniebat, proce tate corporis eius excrevit. Eodem itaque venerabilis frater noster ad Hohenheimensem civitatem descendente, & no-

bis vias eius comitantibus, & usque ad confinium vestrum ipfius veniente, tantia nobis ipfius agritudine intulit, quod nullatenus procedere potuisset, quem tam immoderata infirmitas ante & in via apprehendisset. Vixit tamen nobis hadenus in omnibus bonis expertam benevolentiam cum omnidiligentia depositimus, quatenus ob hanc necessitatem pronominati domini Philippi episcopi absentem, in statu nostre devotionis & servitii, miser corditer fuffragis, atque personas honorabiles presentium prefentores, legationem ipfius ad vestram presentiam habentes, nisi vestre corditer potestatem, dilectum dominum Corbejenfem, ut ab hoc verba deflisset, patente communitatis.

EPISTOLA FRIDERICI MONASTERIENSIS EPISCOPI AD WICMANNUM ARCHIEPISCOPIUM.

Domino Wicmanno archiepiscopo reverendo, Friderico Monasteriensif, intimum servitii & orationis affectum.

Perit ad nos dominus Osenbrugenfem episcopus gravaminis sui causis, & convocato quia infernus est & laborare non potest; tum quia Corbejenfis abbas turbariam videtur inferre. Expropter excellentiam vestram communitas esse cupimus & rogamus obnitris, quatenus eum, tamquam scelerem & coepiscopus manentem, & nullam omnino ei injuriam fieri sinas, Percepimus etiam, ut si forte, quod abfit, unus opprimatur, ad plures tam episcopus quem archiepiscopus tunc inconveniens distretur. Valeat.

EPISTOLA BERNARDI HILDESHEIMENSIS EPISCOPI

Ad Wicmannum archiepiscopum Magdeburgensem.

Reverendo domino Wicmanno, sancte Magdeburgensif ecclesie archiepiscopo, B. (a) Dei gratia Hildeshemienfium humilis minister, devotas orationes in Domino & ferventium.

Venerabilis frater noster Philippus Osenbrugenfem episcopus vestram ex mandato domini papa ad negotium domini Corbejenfis abbatris aditura presentiam, in ipfo processu itineris magna nimis occupatus est infirmitatis fuis multas & graves passiones sustulit; verum ex labore inchoatis itineris eadem ipfius infirmitas vehementer augmentata fuit. Eodem itaque passu venerabilis frater noster jam dicto itinere ad nos in civitatem nostram descendente, tanta nobis ipfius agritudine intulit, quod nullatenus processu potuisset, nisi vix fua conventionem omnimodo postponere vellet. Vestram itaque nobis hadenus exhibitam benevolentiam cum omnidiligentia depositimus, quatenus ob hanc necessitatem pronominati domini Philippi absentem, in statu nostre devotionis & servitii prefentores, atque personas honorabiles presentium prefentores,

ANNO
CERLII
1157.

SYNODUS INCERTI LOCI IN PROVINCIA MAGDEBURGENSI

In causa litte inter episcopum Osnaburgensem & abbatem Corbejenfem,

Anno 1157. bapfia.

Quoniam synodus hujus, alla perierunt, & operis summo rhabna archiepiscopi Magdeburgensis ad Adrianum papam, quoniam de rebus omnibus in eadem synodo actis fieri creperunt. Superfuit etiam litera vrea, videlicet Episcopi Mindensif, & noster, Hildeshemienf, que, in eadem synodo prodissa fuit. His vero omnia supradicta codex episcopi Wihaldi abbatris Corbejenf & Sinabulensif apud Martine Vici. Mon. II. pag. 184, ex quo omnia hic recito.

EPISTOLA SYNODICA

Wicmanni archiepiscopi Magdeburgensis ad Adrianum papam.

An. 1157. *Adrianus Dei gratia sancte Romanensis ecclesie summo & digne reverendo pontifice, Vicmannus Magdeburgensis presulor humilis, tam voluntarium quam debitum, obedientiam, cum orationibus ac fidei servitio.* Super quoniam, quam dominus Wihaldus Corbejenf venerabilis abbas advertit dominum Hildeshemienf episcopus Osenbrugenfem ecclesie habet, pro quibusdam decimis ecclesie Corbejenf ab Osenbrugenfem infusse, sicut asserit dominus abbas, ablatas, injugate nobis paternicas vestra, quatinus u-

ANNO
CHRISTII
1157.
1158.

totum legationem ejus ad vestram prudentiam
decentes misericorditer & in dilectione re-
mittatis. Ipse omnino divina gratia ad im-
minentem periculo creptus, ubi filii vestra

bilinias significaverit, pro paxnotato nego-
tio abique tergiversatione vestro conspe-
ctui presentabit. Gratia Dei vobiscum.

ANNO
CHRISTII
1157.
1158.

NORTHAMPTON IN ANGLIA CONCILIIUM

Pro elegendi abbate S. Augustini Cantuarie ad obsequium
A Theobaldo Cantuariensi circa annum 1157. celebratum.

An. 1157.
Ex Will-
eloni Conc.
Brit. L. 1.
P. 442.

SUB initium regni regis Henrici II. Theo-
baldus synodum Northamptonie coegit.
In qua Sylvester, abbas S. Augustini
Cant. ad obedientiam convocatus. Certe-
rita Eggerus ab Sylvestri avare R. Seyghari
de fratre filii Henrici Vintoniensis episcopi.
ut acciperet Eugenius papa predictum
abbatem in ecclesia sua sine profusione bene-

fici, ex quod fecisset cum Roma tributaria.
Theobaldus presbitero necesse, regis
glorioso R. Henrico de mandato Adonis
episcopi Northampton in presbitero regis &
episcoporum Anglia compulsi cum ad subje-
ctionem, in eisdem eisdem faceret presbitero
nem.

OTTONIS FRISINGENSIS CONSTITUTIONUM

Pro canonici suis confirmatio ab A. S. LL. asserta
Anno 1158.

An. 1158.
Ex Lanig.
Spici. p.
233. in
Frisingens.

IN nomine sancte & individue Trinitatis.
Otto, Dei gratia, Frisingensis ecclesie
(episcopus) in Christo fratribus, Ab-
bati preposito & universis sancte Dei ge-
nitricis Marie eisdem ecclesie canonicis ec-
clorume successoribus canonicis habitantibus
in perpetuum. Diuina nos adiutorium dem-
onstratione omnibus hominibus affectum de-
bemus charitate, effectum vero speculatus
ad his qui filii domesticis sunt, aut quis ad
ardorem curam per episcopum sollicitu-
dem deputati sunt. Ea propter, reverendi fra-
tres, nolite saluti vestrique utilitatis fra-
pro debito nobis jugiter invigilantes, tem-
poralium vobis curare minere curamus, ut spiri-
tualibus discipulis, & honorabilibus studi-
diligenter operam intendatis. Consueti-
gatis, quae hoc tempore in regno Teutonico
legatione fangebantur, & eorum adhibita
autoritate antequam & rationabiles ecclesie
vestra consueverunt, quae, ut dicitur, le-
vestra (servari) videlicet modum fallendi in
choro, reverentiam in capitulo, dormiendi
& his personis quae specialiter exemptionem
nem defendere possunt, contempiores re-
gulari disciplina subiacent. Pueros & ado-
lescentes, qui pro atatis lubrico statu ad-
discipline laevissime proni sunt, scholasti-
am discipline subicere volumus, donec ad
ordinem subdacionis congruo tempore,
promoveantur, nec occasione foras eos
evagari ante hunc tempus concedimus. San-
& de stipendiis, quae ad communionem prae-
bendam pertinent, vel in mancipiis, five in aliis
reditibus illud statuiamus, ut ubicunque ad
singulares usurpationis usus commo-
vacare inciperent, nemini beneficiarum, sed

ad commonem fratrum utilitatem deputen-
tur, nec forte ad tria vel quatuor mancipia
quotidianis usibus necessaria; pro bono ta-
men pacis ea, quae in praesentiarum ad al-
ium illorum de his canonicis concessi sunt,
luis possessoribus quiete habeantur; quae ad oblationem
pertinent, vel in futurum largitione cuj-
piam ecclesiastica seculari-ve persone per-
tinent, decernimus, ut hi qui ea iuste
sinebant, decernimus, ut hi qui ea iuste
rent, passim non quibilibet beneficiarum,
sed his qui a subdacione, & sigilla-
& probate fidei sunt, ut qui dimi-
nam possessionem quibus beneficii pro ser-
vitiis primis infirmitate singulis annis fra-
tribus in memoriam sanctuarum ex inde
perolvere voluntur. Salva eorum iustitia
que cognoscitur ordinem, ubi aliquo praedio
poterit defendere ex delegato jurisdictionem.
Sanctius etiam atque praesentis scripti pa-
gina confirmamus vobis universa bona, quae
habemus venerabilibus & catholicis am-
factibus sanctuarum vobis donacione con-
cessa sunt, vel legaliter commutatione con-
veniant, in decimis, acies, cultis arvis &
incultas, quae vel vos, vel in praesentiarum
rum usus possiditis, vel in aliquo loco
necesse acquiritur estis, ea vobis dimin-
te vel in eis aliquo modo vos inestare praeser-
finant, fed omnia rata integra, libereque
permanant vestris, ac vestrorum successe-
riarum idoneis vobis iugiter profutura. Prae-
terea quod vobis non liberalitate concessimus,
que est in praedictis decem ecclesie, quae est in praedictis
decem Adalberti apud Eberbach, & be-
dionis una apud Tance, & beneficium Agri-
diaconi apud Hasilbach cum mancipiis, &
beneficium Albuonis prepositi Mosstons, & benefi-
cium et cetera cum Mittenvalde, & Eich, & benefi-
cium unum apud Altpach, & benefi-
cium ecclesiam Zollingen & aliis, sicut eas in

ANNO
CHRISTII
1159.

Praesentiarum habet dilectus frater noster Alber-
tius, praepositus majoris ecclesie, omnia
ecclesia apud Haga cum iis ecclesiis, omnia
buque earum pertinentibus, dotibus, & decimis,
certisq; ceterisque usibus, vestris contradic-
tionibus, statuentibus, ut ad usum praebende
vestrae, quam novam oblationem vocatis,
cedant, & omnia vobis quiete & inconcul-
sitate permanent. Sane & quae in praesenti ad
eamdem collationem collata sunt, & in fu-
turo cujuscunque liberalitate conferentur,
cujusq; beneficiarii omnino problemus, &
praepositorum ad libitum possessionibus domi-
nium & ordinationem renovari volumus.
Sed sicut in fratrurn dispositione per officia-
lem canonicum, quae filii statuere, fideliter
ad ministranda ad hoc, ut in praesenti ad
honesto modo omnibus providentur, areas
nostras in monte hoc, quae vel hodierna die
in possessione vestra sunt, vel ab his adhue
laicis vel nobilibus sine ministerio aliquo qui-
bus in sodum per vestrum fidem bona i-
dolum voluntate redimuntur, vobis coarctan-
dus, ita videlicet, ut quicunque vestrum
donatum suam canonicum ius vel desideret, vel
in testamento dimiserit, idem sine contradic-
tione alicujus possidat & aream, excepta
sed portam occidentalem terti, videlicet

ham, quam habent filii Ottonis palatini co-
mitis, & quae est comitis Gerhardi de Chur-
lingen, & quae est Rudolphi de Passperch,
& ad portam orientalem, ea quam habet
Burchardus advocatus Mosburgensis, quasi
de rationem civitatis de jure laicorum exal
volumus. Solus autem canonicus inter se &
non ad ceteros clericos, ius laicos, praeroga-
tam distinctionem necesse contendimus. Quod
si quis canonicorum intellectus abierit, in po-
testate praepositi & fratrum sit concedere
donum & aream ejus, cui fratrum illius
placuerit. Si quis ergo persona laice, nec
intra traditionem hujusmodi nollet scripti pa-
giam fieri temerare vel infringere pae-
tamperit, nisi communiter respicere, eam
se coram divini iudicis matre cognoscatur. Con-
servantes autem, in praesenti pacem & in
futuro studium temperate retributionis in-
venire. Signum domini Ottonis Frisingens.
episcopi. Datum in manio Alshunni no-
vari. Adun dominice incarnationis anno
MCLVIII. ind. VI. anno autem domini Ot-
tonis Frisingens. ecclesie episcopi XIX. re-
gnum sancti imperatoris Fridrici, an-
no regni ejus VII. imperio vero VII. in Chris-
to felicitet Amen.

ANNO
CHRISTII
1159.

ALEXANDER PAPA III.

Scripta ab anno 1159. usque ad annum 1181.

EPISTOLARUM ALEXANDRI PAPAE III.

A P P E N D I X.

ADMONITIO COLLECTORIS

Epistolae Alex. III. collectionem amplissimam
tribus auctam apud. La. quibus per
Labbet editorem Venetum alteris appen-
dicis accessio facta est. Tam longe ram-
abest ut omnium quae sunt in Epistolario
codex integer suppetat eruditus, ut itera-
rum epistolarum Pontificis portio major in
voluta adhuc dispersa volumina disperdit.
P. Martene & Durand in aliter Veterum
Monumentorum volumine plenum regitum
epistolarum Pontif. hujus pro Remensi pro-
vincia exhibuerunt. In quo literis quingente
ciciter continendis, quibus ut ad iungas
quasvis illi decessimus in primo Anecdoto-
rum volumine, easque item quas in primo
Monumentorum vulgatum. P. Christianus
Lanpo in collectione quatuordecim in causa
S. Thomae Cantuariensis nonnullas Alexan-
dri III. litteras afferit, fructus in Labbeo qua-
rendas. Adde affert, quod in Wilkins in concilii
Basilicensi Britanico, quibus Ludewig, quas
Ludewig in Reliquis, Lanigius in Spicilegio,
quas Pezius in codice diplomatico,
Hanckius in Germania sacra, Guichenonius
in sua bibliotheca, ex quibus volumine aliis-
que si quis in unum corpus pontificis hujus
epistolae colligendas suscepit, est profecto
volumine nec lane modicum impleturus es-
set. Tanta rerum copia me deterruit, ne id
modo susciperem, quae forte reverentiam
non displiceret, consilium, totam hanc illicque
dispergam mensura in unum veli horum
congregandi. Id me longius a praesenti fore

po abstraheret, quare eam utilem cogitationem
in aliud tempus & locum remittor.
Erit fortasse, vita comitis, quod illa ag-
gregavit, a Nurembergae episcopo Alexan-
dro abbas ut eandem rem praesentem praesentem
propius; epistolas nempe canonicas & dogma-
ticas, quibus geminas adjungam e. M. S.
codice Luceni demptomas.

HENRICO ARCHIEPISCOPO REMENSI

Pro quadam milite, qui peccatis exigentibus
in tormentum decessit.

Alexander episcopus, servas servorum
Dei, venerabilis fratris Henrico, salu-
tem & apostolicam benedictionem.
Litteras suas debita benignitate suscepimus,
in quibus pro quadam milite, qui
peccatis exigentibus in tormentum decessit,
ut sepeliretur in ecclesiastica indulgentia,
re precibus venerabilis fratris nostri
Cantuariensis archiepiscopi motum, nos at-
tente rogasse cognovimus. Vestrum locum
in omnibus, quam communitatem cum Deo possi-
mus, iam tibi, quam et velimus deserre,
& petitiones vestras libentius exaudire;
quia tamen a regibus, principibus, & baroni-
bus terre, quae cum eisdem causam fratri-
precibus assensum praebimus, in hujusmodi
la. consuetudo ex hoc incrementum potest
faciliter, ne grave tibi fiat vel molestum
quod

Ex Mart.
Vet. Mon.
t. II. pag. 2.

mentum propter hoc infligere voluerim, tu
ipiam quantum in te est, protegas, ma-
tas et defendas, & nullam sibi inuriam
vel gravamen inflex permittas. Data La-
teranis st. Kal. Junii.

E I D E M.

*Ut compellat S. Urinari, & Antonianis ce-
nones dimitte omnes fornicarios. Eos
vero qui infra ordinem subdiaconatus
sunt & habent conjugem, ad-
hæret conjugem: sibi autem
temperet in eo Jun & supra,
ut hæret ecclesie &
dimittere uxorem.*

ALEXANDER episcopus, servus servorum
Dei, venerabili fratri Henrico Remen-
si archiepiscopo, salutem & apostolicam
benedictionem.

Perventi ad nos quod S. Urinari & An-
tonienfes canonici, qui prelatiōis Lobiensē
ecclesie subesse nōcuntur, & comitris &
diffolite vilitate, fornicarios in propriis
domiciliis tenere prefamur, & quaten e-
rum, sicut aduivimus, matrimonia contra-
rent. Unde quoniam hoc SS. Patron in-
stitutionibus nōcitur omnimodis obviare,
ut hi qui aliis exemplum boni patere de-
berent, male vivendo pravus operibus ad
Silliticia provocent, discretioni tue per ap-
ostolica scripta precipiendo mandamus, qua-
situm universis, qui fornicarios tenere so-
lent, & ecclesiasticis beneficiis possunt
carere facias. Si autem ad subdiaconatum
eius existant & conjuges habent, uxoribus
adherere, ut beneficiis ecclesiasticis possint
carere facias. Si autem ad subdiaconatum
eius existant & conjuges habent, uxoribus
adherere, ut beneficiis ecclesiasticis possint
carere facias. Si autem ad subdiaconatum
eius existant & conjuges habent, uxoribus
adherere, ut beneficiis ecclesiasticis possint
carere facias.

O. ABBATI URSCAMPENSIS,
ET F. DECANO REMENSIS.

*Pro Alerno Bolognensi, ne separari cum ab-
sente, nisi per conjugem.*

ALEXANDER episcopus, servus servorum
Dei, dilectis filiis (C) O. abbati Urscam-
pensi & F. decano Remensi, salutem & apo-
stolicam benedictionem.

Ad audientiam nostram noverris esse peti-
tum, quod quidam B. nomine in civitate
Belonica legitimum debere matrimonium
contraxisse, & circa decimum cum uxore
sua in omni tranquillitate mansisse. Cum
autem Alernum & prænominatam B. fratrem
uxoris fratris sui consobrinam sibi matrimo-
nio copulasset, quidam & facti nobis propo-
nunt, adolecentes, in hoc hæretis
100

postea illius proximo loco sperare videret,
patribus & majoribus suis reitencibus, ju-
nioris fratris Alerni matrimonium impedi-
re nuncunt, de matrimonio sancto fratris
primogeniti sui, prout dicitur, in eodem ma-
trimonio simillimum esse, modis omnibus re-
tentos. Quia vero labori videlicet satis
manifesta suspicio, quod adolecentes, reitenc-
tibus majoribus junioris fratris tantum-
modo matrimonium impendant, & difficile
nuncunt; preterea cum si charitatis zelo
dicerentur, dissolutioni matrimonii falso
primogeniti sui, prout dicitur, in eodem ma-
trimonio simillimum esse, modis omnibus re-
tentos. Quia vero labori videlicet satis
manifesta suspicio, quod adolecentes, reitenc-
tibus majoribus junioris fratris tantum-
modo matrimonium impendant, & difficile
nuncunt; preterea cum si charitatis zelo
dicerentur, dissolutioni matrimonii falso
primogeniti sui, prout dicitur, in eodem ma-
trimonio simillimum esse, modis omnibus re-
tentos.

Perventi ad nos quod S. Urinari & An-
tonienfes canonici, qui prelatiōis Lobiensē
ecclesie subesse nōcuntur, & comitris &
diffolite vilitate, fornicarios in propriis
domiciliis tenere prefamur, & quaten e-
rum, sicut aduivimus, matrimonia contra-
rent. Unde quoniam hoc SS. Patron in-
stitutionibus nōcitur omnimodis obviare,
ut hi qui aliis exemplum boni patere de-
berent, male vivendo pravus operibus ad
Silliticia provocent, discretioni tue per ap-
ostolica scripta precipiendo mandamus, qua-
situm universis, qui fornicarios tenere so-
lent, & ecclesiasticis beneficiis possunt
carere facias. Si autem ad subdiaconatum
eius existant & conjuges habent, uxoribus
adherere, ut beneficiis ecclesiasticis possint
carere facias. Si autem ad subdiaconatum
eius existant & conjuges habent, uxoribus
adherere, ut beneficiis ecclesiasticis possint
carere facias.

NOTA COLLECTORIS IN HANC EPISTOLAM.

ID est, in re adeo ambigua cum alterutrum veniat in discrimen fide quod cognari inter se cog-
nator, five quod sit alterutrum, quingum dicitur, pretus tunc potius periturus quod a locu-
lato mudo, canonica vitionem, et que postquam, quod Deus ipse, de feret, reprob-
MANSI.

PHILIPPO ABBATI
PRÆMONSTRATENSIS, &c.

Pro pace Francostratensis ecclesie.

ALEXANDER episcopus, servus servorum
Dei, Philippo Præmonstratensi, & ce-
lestibus abbati Francostratensi in Dei no-
mine congregatis.

Perventi ad nos quod occasione quorundam,
que inter vos noviter facti sunt, non
paucorum converforum vestrorum animi
fuit turbatus, utque in quibusdam eorum
facibus converterant ad seculum, quam ad
recipiēda statuta illa valiant inclinari.

Unde quoniam pensandum est majoribus &
etiam vobis, ne gregem dominicum audaciter
dispargant, quem lenitate conventus &
charitate servare; universis vestris consu-
tis illis & monemus, quod quatuor subterno
ordinis, quanto potest studio evitent, et
universas novitates, de quibus inter vos
aliqua diffidit possit emergere, in tempus
aliqua differant. Contineat vos intra termi-
nos partium vestrorum, & videte ne dum vos
ad nova & dubia desiderata extendere, que
certa tenetis & sensitis utilis, cum plurimo
dispendio amittatis. Non negandum & vobis
& omnibus, qui divine se studio servatis, ut
ad majora tempe est attendendum, & cum
B. Apollonio posteriorum obitos in ante-
riora se debere indifferenter extendere.

Sed & omnibus istis temporibus, ut
intendi faciat & tempus colligendi. Et
tempus seminandi & tempus metendi. Et
de facili autem omnis labor amittitur, si
non tempore opportunitatis laboraverit. Quo-
pro quatenus in religiosis conventibus malum
Concilior. Supplic. Tom. II.

quoque sit parentela. Ceterum si alie
graves persone & marare apparuerit, qui-
bus fides sit adhibenda, vos causam au-
dialis, & eam, remoto appellations obla-
tione, sine causa impetite, eadem perso-
nas monentes propensas & horantes, ut
sicut ratio videtur exigere, primam fratris
primogeniti, deinde junioris matrimonium
impendant & occupent. Verum si commu-
tata loci non habeat quod aliquo inter
eos parentela existat, nec alia persone,
quas dicitur, apparuerit, que idem ma-
trimonium legemque impendant. Verum si
faciat, Alernum & uxorem ejus sine quo-
tione aliqua innotui manere nostra auctoritate
faciat. Preterea, si tanta fuit in uxore fra-
tris de ipsi quædam, ut matrimonium appa-
reant, quod nihil penitus sit in suo ma-
trimonio, quod non fit in altero, nullis au-
dialis, nisi uterque matrimonium volente
imperet, cum hoc non amore julitris,
sed odio, non bono zelo facere videtur,
quoniam tolerabilis esse esse conjunctio
contra hominum statuta, quæ quod Deus con-
cipere statuit. Data, Evescenti III. Ka-
lendas Junii.

Codicillo sit vitandum, malum vos alieno
exemplo quam experimento proprio elode-
ri. Videti enim quia facti parve res cre-
vere concordia, ita maxima per discordiam
sunt dilapso. Melius est autem venturū
malis ante tempus occurrere, quam post-
quam venerint pro querendis remediis la-
borare, Salomone dicitur: *Sapienter videat
remedia dicitur, sapienter transiens super
res dispendia.* Vires igitur ex toto con-
silio usque ad pacem excedite, donec plenius
coabates vestri ex omni parte conveniat,
omnes, qui ad pacem possent facere, in-
vovate, & parvulos, ut quosdam eorum
gallina pullos suos sub alii charitatis involu-
te ad se fovere debetis, paternam pietate fer-
vate. Cum autem pater ecclesie suo red-
diderit, & plebui videtur ab offitio
convenirent, utilis & firmus tunc pote-
ritis quod salubre facit stabilire. Nam si
quod roboris constitutionibus vestris ex vo-
bis forte desit, ex apostolicis sedis au-
thoritate poterit ministrari. Interim vero
tenete quod compitis, & alii veteribus ab-
firmatis ab apostolica sede statuti nisi sitis,
quos sine ulla auctoritate oblati a ordi-
dis non possit amplius perturbari.